903 quod ganeata voret, tunica meliore fruatur,
 904 plus habeat fidei vel lingua potentior adsit.
 905 Subdola, ficta, latens, gens haec capipendula, casu
 906 si vultu obstippo caperata aut fronte per urbem
 907 incedat, vulpes agni sub pelle recondi
 908 objicient, at si rasa cute sive supina
 909 prodierit facie lascivos atque petulcos.
 910 Unum illud gravius sileo quod religionem
 911 religio insequitur, sectam quoque secta perodit.
 912 Sed sua cuique placet, aliena ut ludrica damnat.
 913 Tot sunt sacrorum ritus, quot claustra reguntur
 914 ordine sub vario, cui tam variata voluntas,
 915 factio tam varia est varia quam veste teguntur,
 916 namque sacerdotum coetus et carpit et odit
 917 tot quot sunt fratres, quocumque sub ordine degant.
 918 Augustina phalanx acuit mala spicula contra
 919 servorum nigras acies, rursus niger hic grex
 920 subsannat quoscumque videt sub vestibus albis.
 921 Hinc benedicta cohors illos, queis regula nomen
 922 indidit, allatrat et morsu et dente canino,
 923 hi laniant monachos monachique odere coletas.
 924 Dictus et Observans odio insectatur utrosque.
 925 Inque Minoritas jactant fera tela Thomistae,
 926 qui sibi tam docti tam sancti tamque beati
 927 apparent, itidem ut jubeant nos credere quod sint
 928 et docti et sancti, quum nil simulatius ipsis.
 929 Tertia progenies spuma conflatur ab omni
 930 gens inimica deis, Stygioque invisae profundo.
 931 Denique post varios casus, tormenta, labores,
 932 mille odia et curas, vivens an funera passus,
 933 an bonus anne malus, vestis sit nigra vel alba,
 934 tot quot sunt fratres, ipsi quoque fabula fient.
 935 Nunc majora canam plausu comitanda sonoro.
 936 Sunt homines adeo fatui, titulisque tumentes,
 937 ut dum corpus adhuc mortali in cortice vivit
 938 affectent (quamquam sit nulla insania major)
 939 caelicolas fieri et superos numerarier inter.
 940 Haec dea stultorum stulte cupientibus affert
 941 praenomen clarum, cognomina, nomen, honores,
 942 divinos cultus, statuas, aramque focosque.
 943 Haec homulum nauci, et sceleratos saepe tyrannos,
 944 haec tot semideos finxit quos Graecia mendax
 945 inter caelestes sublimi in sede locavit.
 946 Ni foret haec eadem Cretaeis Jupiter antris
 947 staret adhuc, nivei gereret vel cornua tauri,
 948 vel nunc esset olor, nec caeli sceptrum teneret.
 949 Profuga Saturni dura et miseranda senectus
 950 vitam ageret tenuem latius inclusa cavernis.
 951 Mars simul atque Venus factis ex aere catenis
 952 hactenus haerent capti complexibus ipsis
 953 turpiter et fierent ambo nova fabula caelo,
 954 pasceret et Phoebus vaccas sub rupe Pheraea
 955 et latitaret adhuc genitoris in inguine Bacchus ;
 956 Isis et in nivea Juno mutata juvenca
 957 pasceret in Phariis nunc utraque saltibus herbas ;
 958 Vulcanus coqueret ferrum Liparaea per antra,

959 Alcides hydram vel grandia monstra domaret
 960 atque intra tegetes coleret sua Roma Quirinum.
 961 Vile fuit quondam genus hoc nec pascere dignum
 962 armenta aut capras divum, sed credula turba
 963 omnia mirantis vulgi ac insania praeceps
 964 hos dedit esse deos caeloque intrusit et astris.
 965 Quid tandem, o miseri, querimur graviterque dolemus,
 966 si mortale genus sit fabula ? Fabula quidquid
 967 cernimus inclusum spatiosa indagine mundi.
 968 Fabula terra, nemus, silvae, mons, flumina, fontes,
 969 fabula Neptunus, Doris, Melicerta, Palemon,
 970 Aeolus et venti sunt fabula totus et aer ;
 971 stamina Parcarum, sortes, oracula, fatum,
 972 fabula Tisiphone, Titius, Rota, fabula Pluto.
 973 Quid plura exspectas ? Est denique fabula caelum,
 974 ut veri sterilis cantavit Graeca vetustas,
 975 (excipio tamen, et veneror tria numina in uno),
 976 fabula Mercurius, Mavors, Saturnus, Apollo,
 977 Phrixeusque Aries, Gemini, Virgo, Ursa, Bootes,
 978 Luna, Minerva, Venus sunt fabula, fabula Juno.
 979 Jupiter ipse quid est, cunctis nisi fabula major ?
 980 Talia quid rogo sunt ? Non sunt stultissima ? Nonne
 981 cuilibet insulso risu explodenda videntur ?
 982 Quae si forte volet digno ridere cachinno,
 983 Democritus rumpet pulmonem, viscera, buccas ;
 984 nec satis unus erit, nec si ter mille fuissent
 985 Democriti, nec si gens tota, armenta gregesque
 986 saxa, ferae et volucres totus rideret et orbis,
 987 tot merito celebrare queat deliria risu.

LIBER TERTIUS

T_3 v.1 Dum sumus interea mundana per aequora vecti,
 2 fluctibus assiduis nunc huc, nunc trudimur illuc ;
 3 et modo nos Boreas, modo nos diverberat Auster ;
 4 nunc simul insultant rapidi facto agmine venti,
 5 nunc tumidae insurgunt diversa a parte procellae,
 6 impetit hinc costas turbo, nunc undique mugit.
 7 Sic nos assidue ventis jactamur et unda.
 8 Sic premimur semper curarum vortice et aestu,
 9 nunc vani affectus, nunc nos et inania vota
 10 excruciant miseros ; semper torquemur anhelii.
 11 Dum sic attoniti, dum vana vivimus in spe
 12 aut lucri aut summa rerum dicione potiri,
 13 dum decus et nomen dumque expiscamur honores,
 14 dum sceptrum et regnum cupimus, dum scandere ad alta
 15 nitimur et celsa contendimus arce locari,
 16 dum falso et frustra nobis blandimur inepti,

17 dum nos felices penitus, dumque esse beatos
18 credimus, en pedibus, vita fugiente, citatis
19 vergimus in senium. Quantis venit obvia curis,
20 quantis plena malis, quantoque est pressa labore,
21 quam cupida atque avida est, semper jejuna senectus !
22 Arida, parca, tenax, semperque cupidine flagrat,
23 semper sollicita est ne desit, semper avara
24 semper plura cupit semperque famelica parcens
25 ringitur et querula est semperque afflicta dolensque.
26 Viribus amissis, semper sitis aret habendi.
27 Cum vitia erroresque hominum quandoque senescant,
28 majoris census juvenescit sola Cupido.
29 Quid plura ? Est morbus per se cariosa senecta.
30 Nam cutis epotat succos, minuitque cruorem ;
31 corporis haec adimit vires animique vigorem
32 paulatim extenuat sensusque et robora mentis
33 enervat, fugiunt risus ac forma colorque.
34 Quodque magis doleas, petulans praecepsque juvenus
35 nos vetulos spernit, deridet, conspuit, odit,
36 impellit, vel calce petit, digitove lacessit.
37 Denique quod pejus, paucis licet ire per omnes
38 mortalis vitae partes, quia manca cadensque
39 et fragilis natura hominum est, haec insuper addas :
40 bella, fames, morbi, naufragia, fulmina, pestis,
41 mors subita, et varians fortuna, pericula, casus
42 humanae insidias tendunt ac retia vitae.
43 Nunc infans moritur, nunc qui sub flore juventae est.
44 Nunc vir, nunc senior necis est laqueatus ab hamo.
45 Si pede vel claudio tandem vel saepe fugaci
46 trudemur in fatum, nullo medicabile succo.
47 Semper enim fugimus materno e carcere lapsi.
48 Undique et, o miseri, cadimus, passuque latenti
49 currimus in mortem, quoniam properantibus alis
50 labile tempus abit, punctum, gradus, hora, minutum,
51 saecula, lustra, dies, mensis, trieteris et annus.
52 Nunc spargit radios tenebris aurora repulsis,
53 nox fugat ecce diem, sed rursus, nocte fugata,
54 altera lux sequitur post se latura sequentem.
55 Sic nostra assiduo variantur tempora motu
56 quodque hodie fuimus, cras desinet esse futurum ;
57 nec quod post fuerit formam servabit eandem.
58 Arboris ut species pingui tellure creata
59 sole calet primo, tepido hinc nutrita calore
60 intumet, atque oritur tenerum de semine germen,
61 quod cum duruerit, sensim radicibus altis,
62 offirmat sese et surgit de stipite truncus,
63 procreat hic de se ramos, hii denique frondes,
64 inde fluunt tumidae sub veris tempore gemmae,
65 folliculi in faciem, tunicae qui carcere rupto
66 purpureas ostentat opes et, flore soluto,
67 concretos mittit praegnanti e cortice fructus ;
68 postremo aut Phoebi radiis aut frigore et annis
69 aret et in cineres ignis consumpta vapore est.
70 Sic homo, sic primum genitali e fomite semen,
71 embrio dehinc factus materna excrescit in alvo,
72 paulatimque suas vires natura ministrans,